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Opdateret overblik og status over brandøvelsespladser 
 

 

 

Miljøstyrelsen har indsamlet et opdateret overblik over status for brandøvelsespladser med 

informationer fra kommuner, regioner, Forsvarsministeriet og Miljøstyrelsen. Det seneste overblik er 

udarbejdet i april 2022. Den samlede opdaterede liste med baggrundsdata offentliggøres på 

Miljøstyrelsens Hjemmeside ”Bliv klogere på PFAS”. Denne opdatering af brandøvelsespladser er 

baseret på de indmeldinger, der var Miljøstyrelsen i hænde 3. marts 2023.  

 

Miljøstyrelsen sendte den 1. februar en forespørgsel til alle kommuner, KL, Danske Regioner, som har 

videresendt forespørgslen til de fem regioner, og Forsvarets Ejendomsstyrelse (FES). Miljøstyrelsen 

har i forespørgslen anmodet om svar på, hvorvidt der er igangsat undersøgelser (historisk, indledende 

eller videregående) eller udstedt påbud og en kort beskrivelse af fremdriften for de lokaliteter, som 

miljømyndigheden har kendskab til. Styrelsen har derudover foretaget samme gennemgang for de 

virksomheder, som styrelsen er godkendelsesmyndighed for. Miljøstyrelsen har modtaget besvarelse 

fra 63 kommuner, fem regioner og FES.  

 

Tilbagemeldingerne omfatter information om 44 af de 49 tidligere indmeldte lokaliteter med mulig 

sundhedsrisiko1, af de resterende fem lokaliteter, ligger tre i en enkelt kommune, mens to andre 

pladser hører til FES. Miljøstyrelsen vil tage telefonisk kontakt til den pågældende kommune og FES, 

der begge tidligere har indmeldt mulig sundhedsrisiko, og eftersender status for de pågældende 

brandøvelsespladser til departementet hurtigst muligt.  

 

Opsamling 

Miljøstyrelsens opsamling viser, at der i alt er indmeldt 244 lokaliteter2 med samlet 291 

brandøvelsespladser3, hvor der har været eller fortsat foregår brandøvelse. I den seneste opgørelse fra 

april 2022 var der indmeldt 213 brandøvelsespladser. Opgørelsen fra 2022 tog dog ikke højde for 

eventuelt overlap mellem listerne fra forskellige myndigheder. Det er især regionerne og Forsvarets 

Ejendomsstyrelse, der har indmeldt yderligere brandøvelsespladser.  

                                                             
1 Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at der i den nyeste optælling er foretaget en ændring i måden for optælling af 

lokaliteter. Tidligere har hver række i regnearket/bilaget talt som hver sin lokalitet, men fordi flere rækker kan 

have samme adresse, kan denne optællingsmetode give et kunstigt højt antal lokaliteter. Rækker med samme 

adresse tælles derfor nu som én lokalitet. Med den tidligere optællingsmetode var angivet 52 lokaliteter med mulig 

sundhedsrisiko.  
2 Beregning af samlet antal lokaliteter: Kommuner og regioner (210 lokaliteter) + Forsvarets Ejendomsstyrelse 

(44 lokaliteter - 21 dubletter) + MST Virksomheder (14 lokaliteter - 3 dubletter) = 244 lokaliteter 
3 Beregning for samlet antal brandøvelsespladser uden dubletter: Kommuner og regioner (153 fra 2021 + 31 fra 

2022 + 48 nye -4 udgået) + Forsvarets Ejendomsstyrelse (19 fra 2021 + 33 nye) + MST Virksomheder (9 fra 2022 

+ 2 nye) 

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 219

Miljø- og Fødevareudvalget 2022-23 (2. samling)

https://mst.dk/service/nyheder/bliv-klogere-paa-pfaspfos-forurening/


 

 

2 

 

Opsamlingen viser desuden, at der er foretaget en opdatering af, om der kan være en mulig tilknyttet 

sundhedsrisiko for de identificerede brandøvelsespladser. Opgørelsen viser, at der er foretaget en 

ændring fra ”Ja” til ”Nej” for 7 af 49 indmeldte lokaliteter (det var i optællingen for 2022 angivet, at 

der var 52 lokaliteter. Med den nye optællingsmetode findes kun 49 lokaliteter). Desuden er der for en 

enkelt ny lokalitet vurderet mulig sundhedsrisiko i denne omgang. Denne vurdering baserer sig på, at 

den relevante brandøvelsesplads ligger i et område med særlig drikkevandsinteresse, men uden at der 

for nuværende er foretaget prøvetagning på arealet. Det samlede antal lokaliteter med mulig 

sundhedsrisiko er derfor 43. 

 

På baggrund af tilbagemeldingerne modtaget i marts 2023 er det generelle billede, at 

miljømyndighederne er i gang med at håndtere brandøvelsespladserne ved at foretage historiske 

redegørelser og indledende undersøgelser, særligt hvor miljømyndighederne har vurderet, at der kan 

være en mulig sundhedsrisiko. Regionerne har indmeldt, at der for 47 lokaliteter er udarbejdet 

historiske gennemgange af tidligere og nuværende aktiviteter, at der er 69 indledende undersøgelser, 

som enten er gennemført eller igangværende og 12 videregående undersøgelser. På liste med 

baggrundsdata, der offentliggøres på Miljøstyrelsens hjemmeside, fremgår det hvem, der har 

gennemført ovenstående undersøgelser (kommune, region eller frivilligt). Kun i fire sager har 

kommunerne og regionerne indmeldt til Miljøstyrelsen, at der er givet eller er varslet et 

undersøgelsespåbud. Miljøstyrelsen Virksomheder har herudover givet undersøgelsespåbud til fem 

eksisterende virksomheder, og der pågår en vurdering af mulighed for påbud for yderligere to 

lokaliteter. 

 

Kommunerne og regionernes tilbagemeldinger 

Der er indmeldt 228 brandøvelsespladser, fordelt på 210 lokaliteter på tværs af kommuner og 

regioner. Der er i denne opdatering meldt 45 nye lokaliteter ind, hvorpå der ligger 48 

brandøvelsespladser. 12 kommuner har meldt tilbage, at de ikke har identificeret brandøvelsespladser 

hos dem. Desuden er der for fire lokaliteter indmeldt, at der efter gennemgang er konstateret, at der 

alligevel ikke findes brandøvelsespladser på lokaliteterne.   

 

Tilbagemeldinger fra Forsvarets Ejendomsstyrelse 

FES har indmeldt 83 brandøvelsespladser fordelt på 44 lokaliteter. Der er et vist overlap mellem de af 

FES hhv. kommuner og regioner indmeldte lokaliteter og brandøvelsespladser. Overlappet omfatter 31 

brandøvelsespladser fordelt på 21 lokaliteter. Der er indmeldt 35 nye brandøvelsespladser ind på FES’ 

arealer, hvoraf FES har indmeldt 33, mens resten er indmeldt af regionerne. De 35 nye 

brandøvelsespladser er fordelt på 20 lokaliteter. Nogle af lokaliteterne var i forvejen på listen over 

brandøvelsespladser, hvor der kan være identificeret en ny brandøvelsesplads på samme lokalitet, 

mens andre er nye. 

 

Miljøstyrelsen Virksomheder 

Miljøstyrelsen Virksomheder har siden sidste opdatering identificeret to nye lokaliteter. Der er dermed 

indmeldt 14 brandøvelsespladser på 14 lokaliteter, hvoraf tre også fremgår af regionernes liste.  

 

 


